et cognitionem omnium subscriptorum. Quam salutiferis moneamur consilii gratia pacis et patientiae munitos nos ostendere, non solum sapiens sed et canonum docet autoritas, dicens: Non enim nisi tempore pacis bene colitur pacis author. Hortatur etiam nos Apostolus dicens: Si fieri potest quantum in nobis est pacem tenentes ad omnes<sup>3</sup>. Coram nobis igitur, ut amicabilem compositionibus de uoluntate partium et assensu, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup> primo, in die quartodecimo, in mense Aprilli<sup>4</sup>, in castro in Elbingo<sup>5</sup> et domo nostra scilicet magistri supra dicti praesentibus quibusdam nostris fratribus ac aliis tam clericis quam laicis pluribus fide dignis super quibusdam discordiis ac controversiis habitis inter fratrem Joannem custodem ordinis minorum fratrum per Prussiam<sup>6</sup> suosque fratres ex una parte nec non ciues et ciuitatem in Brunsberc<sup>7</sup> ex altera. Primo a parte custodis et suorum fratrum quaedam molestiae et iniuriae fuerunt propositae demum etiam ciuibus dictae ciuitatis pro se suas quasdam molestias et iniurias proponentibus, quibus utrobique auditis maturo sapientum habito consilio et secuto. Cum dicti fratres minores in ciuitate Brusberc quandam tenerent aream, quam sibi asserebant datam a uenerabili patre domino Henrico felicitis memoriae episcopo<sup>b</sup> ecclesiae<sup>b</sup> Varmiensis<sup>8</sup> de qua area dicti ciues affirmabant, quod in priuilegiis ciuitatis suae et libertatibus donatis a domino et praedicti uenerabili Henrico bonae memoriae episcopo Varmiensis continetur, quod eadem area de proprietate ciuitatis et ciuium sit, et quod eadem ciuitas continuere retroactis temporibus possedisset, in qua etiam area dicti fratres minores modicum commodum propter eius artitudinem habere poterant, qua etiam area ciuitas carere non poterat, quod a quibusdam expertis, quibus de ipsa constabat area dicebatur ad hoc ut dictus custos cum suis fratribus pacifice ac uoluntarie omni iuri si quod habere uideretur ac omni disceptationi desisteret, dicti ciues promiserunt supradictis fratribus minoribus extra ciuitatem Brunsberc ad plagam angulonis, aliam competentem aream se daturos, de qua ratione coram nobis custos dictus cum suis fratribus fuit pro bono pacis et concordiae sic contentus, ut sicut ipse cum suis fratribus, sic et ciues in totum, ut infra dicitur, cederent accessioni. Duodecimo itaque kalendas Maii<sup>9</sup> dictus frater Joannes custos pro se et suis fratribus, cum fratre Bertoldo gardiano<sup>10</sup> [k. 15v] gardiano [!] in Culmiensis ueniens in Brunsberc. Coram nobis Eberhardo dei gratia episcopo Varmiensis ecclesiae habitis una cum praedictis ciuibus diuersis tractatibus in hoc ex utraque parte contenti finaliter resederunt quod praedicti ciues custodi et suis fratribus extra

ciuitatem ad *angulonem* ut *praedictam* aream in descensu aquae Passeriae<sup>11</sup> assignarunt. In latitudine habentem decem et octo uirgas, quae messoruten<sup>12</sup> vulgariter appellantur. In longitudine uero uiginti uirgas et sex ulnas habentem. Termini autem dictae areae distinguuntur taliter quod inter praedictam aream et ipsius quatuor latera, uidelicet orientale in descensu aquae Passeriae meridianum circa fossata ciuitatis et occidentale ac septentrionale debeant esse communes stratae pro utilitate transeuntium ac omnium libertate. Ita tamen quod spacium quod est intra claustrum et Passeriam omnibus sit commune sicut et uiae aliae circumquaque huius autem areae in quatuor finibus siue princiipiis laterum iuxta mensuram praehabitam signa ad uoluntatem partium sunt in fixa in nostra praesentia, de qua limitatione contentabatur in nostra praesentia pars utraque. Quicquid etiam extra mensuram dictae areae relinquit totum utilitati ciuitatis ac ciuium deputatur dicti insuper ciues portam et pontem, in quo currus transire poterint per fossata construent uersus dictorum fratrum aream inter domum Hermannii de Hunthoubit<sup>13</sup> et Henrici Rurmunt<sup>14</sup>, quia ibi utriusque parti conuenientius uidebatur, adiectum etiam fuit coram nobis, quod si ciuitas Brunsberg ad locum transponeretur aliud in posterum ex tunc si tempore transpositionis dicta fratrum claustrum area esset inter ciuitatem, tunc ipsis fratribus daretur, area pro claustro inter ciuitatem secundum pro tunc inter eos et ciues conuenerit. Si uero fuerit extra ciuitatem dicta fratrum area, tunc extra ciuitatem in priori latitudine et longitudine ipsis debet pro claustro area assignari secundum pro tunc fratribus minoribus et ciuibus competere dinoscetur. Insuper ad omnem amfractum litis remouendum dictus custos Prussiae nomine suo et omnium fratrum ordinis sui omni iuri, quod habere uidebatur de prima area in ciuitate per licentias concessionis, donationis et quouis alio modo seu titulo, liberare ac spontanere cessit, et in manus nostras totaliter et ex integro resignauit, ita ut utraque pars renunciauit omni iuri, accessioni, subsidio dolo malo et licentiis inter partes super ipsa area habitis seu habendis in perpetuum, a Sede Apostolica, uel ab aliis principibus aut praelatis appellationi, relationi, omnique auxilio iuris canonici et ciuili, quod sibi in parte, uel in totum tam pro principalibus personis quam inferioribus competere uideretur promittebat etiam utraque pars coram nobis, nec per se nec per alias in perpetuum questionem aut controuersiam propter dictas discordias aut annexos articulos parti alterutri se moturam. Placuit insuper dictis partibus in totum pro se et suis membris [k. 16r] suis membris in quasdam

dictas personas uidelicet arbitros infra scriptos compromittere. Forma uero electionis personarum compromissionis talis est, ut in sequentibus continetur dominus frater Joannes custos dictus et frater Bertoldus gardianus Culmensis, cum aliis duobus fratribus, pro se et omnibus suis fratribus sponte ac maturo consilio elegerunt fratrem Henricum commendatorem de Balga<sup>15</sup>, fratrem Conradum Sueuum in Elbingo<sup>16</sup>, Theodoricum militem dictum de Ulsenn<sup>17</sup> et Hermannum scultetum de Elbingo<sup>18</sup>. Cuius uero similiter uoluntate spontanea et maturo consilio elegerunt pro se fratrem Bertoldum commendatorem in Kungesberc<sup>19</sup>, fratrem Cunradum de Lichtenhain commendatorem in Elbingo<sup>20</sup> et Hertzicum de Hu/me/l<sup>21</sup> et Peregrinum<sup>22</sup> cuius in Elbingo ad sopiendas inter dictas partes omnes discordias damna, iniurias, offensas, controuersias et quicunque amfractus, discordiae inter ipsas partes dinoscitur extitisse, sic quod utraque pars in totum per conditiones paulo ante propositas ipsis arbitris omnia sua negocia beniuole committebant, ut quicquid dicti arbitri, pro bono pacis et concordiae inter partes diffinirent, deberet in perpetuum sub poena apposita inuiolabiliter obseruari. Si tamen dicti arbitri in vnam non possent concordare sententiam, extunc dominus venerabilis Eberhardus Varmiensis episcopus assumetur a dictis arbitris, et cuius partis consenserit rationabilis illius sententia per conditionem poenae prius propositam ab arbitris inuiolabiliter seruaretur hiis itaque actis testes, qui tunc presentes aderant adhiberi volumus dominum et fratrem ducem de Brunswic<sup>23</sup>, fratrem Eberhardum commendatorem de Marienburc<sup>24</sup>, fratrem Ludouicum de Libentzolle commendatorem in Ragonito<sup>25</sup>, fratrem Eberhardum commendatorem domus in Elbingo<sup>26</sup>, fratrem Cunradum Sueuum, fratrem Henricum dictum de Gerra socium domini magistri<sup>27</sup>, dominum Henricum plebanum in Elbingo<sup>28</sup>, dominos Hermannum<sup>29</sup> et Bartholomaeum<sup>30</sup> canonicos Varmiensis ac omnes consules Elbingenses, aliosque quam plurimos fide dignos, ut autem haec ordinatio, atque in arbitros compromissio, simulque causae decisio in perpetuum rata, firma, inuiolabiliter perseuerent, et ne quos in posterum aliqua, quae in ipsa paccione posita non fuerant, acceptare ualeat presentes litteras muniri fecimus sigillis nostris uidelicet sigillo Eberhardi Dei gratia Varmensis episcopi, fratris Heluici dicti de Goltbach magistri ordinis hospitalis S. Mariae Hierosolomitani per Prussiam, sigillo capituli Varmiensis ecclesiae, sigillo fratris Eberhardi commendatoris in castro Margenburc, sigillo fratris Ludouici commendatoris in Ragonita, sigillo fratris Joannis custodis ordinis minorum per Prussiam, sigillo conuentus fratrum